教育研究評議会議事要旨

１　日　時　令和４年５月１７日（火）１３：４０～１４：０４

２　場　所　特別会議室（一部WEBにて実施）

３　出席者　福田学長

若林、岡本、郡、曽我、石川、佐野、飯島、福島、廣田、齋藤、岡﨑、東、森、片岡、大山、
三浦（床次代理）、本田、羽渕、杉原、安川、牛田

　［陪席］

山内監事、柏倉学長特別補佐、阿部総務部長、飯田財務部長、髙橋学務部長、森屋施設環境部長、
古舘研究推進部長（兼）社会連携部長、村市病院事務部長、長谷川事務局付調整役、
浅利財務企画課長、金沢総務企画課長、後藤人事課長、工藤広報・情報戦略課長、戸田教務課長、
三上学生課長、山田入試課長、三浦研究推進課長、今総務企画課課長補佐、
鳥潟総務企画課総務・秘書グループ係長、齋藤総務企画課総務・秘書グループ係長、
飯田教育学部事務長

４　配付資料
_

資料 1-1　弘前大学名誉教授候補者名簿
資料 1-2　履歴書，功績調書，在職年数調書【要回収】
資料 1-3　弘前大学名誉教授称号授与規程
資料 2    教員の資格審査（様式１）
資料 3    R4科研費交付内定状況
資料 4    科研費獲得支援事業採択結果
資料 5    科研費大型種目申請目標値
資料 6-1　弘前大学次世代重点研究公募要項
資料 6-2　弘前大学若手研究者支援事業公募要項
資料 6-3　弘前大学新任教員研究スタートアップ事業公募要項
資料 7    青森県信用保証協会　協定書
資料 8    農林中央金庫　協定書
資料 9    黒石市　協定書
資料 10　 寄附講義計画書
資料 11　 教育推進機構会議（第66回）議事要旨
資料 12　 教育委員会（第131回）議事要録（案）
資料 13　 入学試験委員会議事要旨（案）
資料 0_ _

○福田学長から、４月１１日（紙上）および４月１９日開催の教育研究評議会議事要旨(案)の確認が行われ、
原案どおり承認された。

_
５　審議事項
審議１　弘前大学名誉教授について

若林理事から、資料1-1～1-3に基づき、弘前大学名誉教授について説明があり、審議の結果、原案どおり
承認された。

_
６　報告事項
報告１　教員の採用等について

各学系から、資料2に基づき、教員の採用等について報告があった。
_

報告２　令和４年度科学研究費助成事業（科研費）の交付内定状況について
曽我理事から、資料3に基づき、令和４年度科学研究費助成事業（科研費）の交付内定状況について報告
があった。

_
報告３　令和３年度科研費獲得支援事業の採択結果について

曽我理事から、資料4に基づき、令和３年度科研費獲得支援事業の採択結果について報告があった。
_

報告４　令和５年度科研費大型種目申請目標値について

曽我理事から、資料5に基づき、令和５年度科研費大型種目申請目標値について報告があった。
_

報告５　令和４年度学内助成事業について

曽我理事から、資料6-1～6-3に基づき、令和４年度学内助成事業について報告があった。
_

報告６　青森県信用保証協会との包括連携協定の締結について

石川理事から、資料7に基づき、青森県信用保証協会との包括連携協定の締結について報告があった。
_

報告７　農林中央金庫との包括連携協定の締結について

石川理事から、資料8に基づき、農林中央金庫との包括連携協定の締結について報告があった。
_

報告８　黒石市との包括連携協定の締結について

石川理事から、資料9に基づき、黒石市との包括連携協定の締結について報告があった。
_

報告９　寄附講義の開設について

福島教育学部長から、資料10に基づき、寄附講義の開設について報告があった。
_

報告10　教育推進機構会議報告（4月18日開催分）

郡理事から、資料11に基づき、教育推進機構会議報告（4月18日開催分）があった。
_

報告11　教育委員会報告（4月20日開催分）

郡理事から、資料12に基づき、教育委員会報告（4月20日開催分）があった。
_

報告12　入学試験委員会報告(4月22日開催分)

郡理事から、資料13に基づき、入学試験委員会報告(4月22日開催分)があった。
_

以　上